

Antreprenor: SC "Cimtermic"SRL

Investitor: Consiliul Raional Cimislia

Obiect: Modernizarea Taberei de odihnă Izvoaraș din s. Zloți. Construcția copertinei de asupra estradei de vară la Tabară de odihnă pentru copii Izvoaraș

## Catalog de preturi unitare pentru obiectul 16.42.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Carcasa metalica				
1	CL05A	Ferme cu zabrele din otel gata confectionate, livrate complet asamblate, montate la inaltimei pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv .	t			<b>24 315,939</b> 864,900
1.1	2811106301500	Ferme cu zabrele din otel complet asamblate	kg	1 000,0000	23,0061	23 006,094
1.2	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,3500	61,3223	21,463
1.3	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	8,0000	0,7154	5,723
1.4	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	8,0000	0,7154	5,723
1.5	2874115883700	Saiba M 20	buc	8,0000	0,7154	5,723
1.6	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,0700	66,4325	4,650
1.7	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	76,6529	7,665
1.8	2775276309886	Confecții metalice înglobate în beton	kg	1,0000	18,3967	18,397
1.9	7214210026800	Montator construcții metalice	h-om	12,0000	57,6600	691,920
1.10	7214070021400	Lacatus construcții metalice	h-om	1,5000	57,6600	86,490
1.11	7212030022700	Sudor	h-om	0,7500	57,6600	43,245
1.12	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,7500	57,6600	43,245
1.13	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,3500	51,1019	17,886
1.14	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,7000	511,0194	357,714
2	CL01A	Stilpi din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltimei pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv.	t			<b>24 752,492</b> 1 037,880
2.1	2811106302000	Stilp din otel gata confectionati si complet asamblati	kg	1 000,0000	23,0061	23 006,094
2.2	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,9500	61,3223	58,256
2.3	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	4,5000	0,7154	3,219
2.4	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	4,5000	0,7154	3,219
2.5	2874115883700	Saiba M 20	buc	4,5000	0,7154	3,219
2.6	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,1500	66,4325	9,965
2.7	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,2200	76,6529	16,864
2.8	2732103600227	Tabla neagra 0,5x1000x2000 mm	kg	4,0000	23,0061	92,024
2.9	2775276309886	Confecții metalice înglobate în beton	kg	3,5000	18,3967	64,388
2.10	7214210026800	Montator construcții metalice	h-om	14,4000	57,6600	830,304
2.11	7214070021400	Lacatus construcții metalice	h-om	1,8000	57,6600	103,788
2.12	7212030022700	Sudor	h-om	0,9000	57,6600	51,894
2.13	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9000	57,6600	51,894
2.14	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,9500	51,1019	48,547
2.15	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,8000	511,0194	408,816
3	CL05A	Ferme cu zabrele din otel gata confectionate, livrate complet asamblate, montate la inaltimei pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv .	t			<b>24 315,939</b> 864,900
3.1	2811106301500	Ferme cu zabrele din otel complet asamblate	kg	1 000,0000	23,0061	23 006,094
3.2	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,3500	61,3223	21,463
3.3	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	8,0000	0,7154	5,723
3.4	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	8,0000	0,7154	5,723
3.5	2874115883700	Saiba M 20	buc	8,0000	0,7154	5,723
3.6	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,0700	66,4325	4,650
3.7	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	76,6529	7,665
3.8	2775276309886	Confecții metalice înglobate în beton	kg	1,0000	18,3967	18,397
3.9	7214210026800	Montator construcții metalice	h-om	12,0000	57,6600	691,920
3.10	7214070021400	Lacatus construcții metalice	h-om	1,5000	57,6600	86,490
3.11	7212030022700	Sudor	h-om	0,7500	57,6600	43,245
3.12	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,7500	57,6600	43,245
3.13	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,3500	51,1019	17,886
3.14	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,7000	511,0194	357,714
4	IzD05B	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la constructii metalice aferente utilajelor tehnologice (suporti, sustineri, tiranti, console, platforme).	t			<b>510,396</b> 234,676
4.1	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,2600	81,7631	266,548
4.2	2320166200676	White spirit	kg	0,2300	35,7714	8,227
4.3	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,0770	12,2645	0,944
4.4	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,6800	57,6600	96,869

4.5	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	57,6600	137,807
5	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv.	t			<b>1 506,253</b>
						371,330
5.1	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	81,7631	637,752
5.2	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	102,2039	398,595
5.3	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	30,6612	16,864
5.4	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	35,7714	69,754
5.5	03720107306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	12,2645	11,958
5.6	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	57,6600	371,330
		TOTAL Carcasa metalica				0,000
		Acoperis				
6	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic.	m3			<b>10 412,976</b>
						1 297,350
6.1	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	56,2121	421,591
6.2	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	7 751,1424	77,511
6.3	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	7 751,1424	7 208,562
6.4	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase b = 44mm calit II	m3	0,1200	7 751,1424	930,137
6.5	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	19,4187	66,024
6.6	27859	Pastă antiseptică	kg	3,0100	38,8375	116,901
6.7	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	28,6171	73,832
6.8	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	27,5950	82,785
6.9	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	30,6612	44,459
6.10	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	57,6600	1 167,615
6.11	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	57,6600	129,735
6.12	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	511,0194	76,653
6.13	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ср (Дружба, бензопила)	h-ut	0,3300	30,6612	10,118
6.14	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	30,6612	7,052
7	CE30C	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din placi tip PAL de 10 mm grosime.	m2			<b>187,486</b>
						16,145
7.1	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	66,4325	6,643
7.2	2020132920527	Placi PAL grosime 10 mm	m2	1,0500	156,7092	164,545
7.3	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2300	57,6600	13,262
7.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,6600	2,883
7.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	5,1102	0,153
8	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu.	m			<b>96,983</b>
						5,766
8.1	2743123549027	Pervazuri ( baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	1,0000	86,8733	86,873
8.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,7154	4,293
8.3	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	57,6600	5,189
8.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,6600	0,577
8.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,1102	0,051
9	CE03A	Invelitoare din placi plane bituminoase inlocuitoare de tigla (sistem bardoline protejate la fata superioara cu ardezie sau folie de cupru) pentru acoperisuri cu pante cuprinse intre 20%-30% inclusiv	m2			<b>202,018</b>
						46,128
9.1	2416202602100	Placi plane bituminoase inlocuitoare de tigla, armate cu fibra de sticla	m2	2,3500	45,9917	108,081
9.2	2875276312500	Accesorii pentru prinderi mecanice	kg	0,1100	0,7154	0,079
9.3	2682132600450	Folie PVC sau polietilena	m2	1,1200	35,7714	40,064
9.4	2222222222992	Material marunt (profil din zinc sau plumb pt. protej. frontonului, strat de pasta la doli, etc.)	%	5,0000	0,0000	0,000
9.5	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,6000	57,6600	34,596
9.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,6600	11,532
9.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	5,1102	0,256
10	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv.	m			<b>141,185</b>
						20,181
10.1	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	45,9917	48,291
10.2	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	40,8816	20,441
10.3	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	30,6612	7,665
10.4	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	20,4408	10,220
10.5	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	56,2121	14,053
10.6	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	40,8816	10,220
10.7	2875274000500	Elemente de legatura	buc	0,2500	30,6612	7,665
10.8	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	2,0000	0,0000	0,000
10.9	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	57,6600	20,181
10.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	5,1102	0,077
11	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv.	m			<b>161,357</b>
						17,298
11.1	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	1,0500	76,6529	80,486
11.2	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	20,4408	28,617
11.3	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	30,6612	6,132
11.4	2875274000500	Elemente de legatura	buc	0,1000	30,6612	3,066

11.5	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	30,6612	6,132
11.6	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	40,8816	8,176
11.7	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,7154	7,154
11.8	222222222991	MATERIAL MARUNT	%	3,0000	0,0000	0,000
11.9	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	57,6600	17,298
11.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	5,1102	0,102
		<b>TOTAL Acoперis</b>				<b>0,000</b>
		<b>Pereu</b>				
12	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor.	m3			<b>29,983</b> 29,983
12.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	57,6600	29,983
13	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.	m3			<b>738,170</b> 57,083
13.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	459,9175	528,905
13.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	19,4187	1,942
13.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,6600	57,083
13.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	204,4078	42,926
13.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	255,5097	107,314
14	CB02A	Cofraje din panouri refofosibile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile .	m2			<b>117,621</b> 69,192
14.1	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,7154	0,004
14.2	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,7154	0,215
14.3	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,7154	0,215
14.4	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	76,6529	2,300
14.5	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	21,9738	1,099
14.6	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	27,5950	2,208
14.7	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	86,8733	8,687
14.8	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	7 751,1424	27,129
14.9	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	7 751,1424	3,876
14.10	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	22,4849	2,698
14.11	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,6600	8,649
14.12	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	57,6600	60,543
15	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp.	m2			<b>194,777</b> 51,894
15.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1025	1 379,7524	141,425
15.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	0,0000	0,000
15.3	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	0,0000	0,000
15.4	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	0,0000	0,000
15.5	4100126202818	Apă	m3	0,0330	19,4187	0,641
15.6	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	57,6600	46,128
15.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,6600	5,766
15.8	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	0,0000	0,000
15.9	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	5,1102	0,511
15.10	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	51,1019	0,307
16	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv .	100 m3			<b>1 954,235</b> 508,561
16.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	57,6600	508,561
16.2	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	153,3058	1 445,674
17	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu.	m3			<b>17,875</b> 17,875
17.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,6600	17,875
		<b>TOTAL Pereu</b>				<b>0,000</b>
		<b>Trotuar</b>				
18	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.	m			<b>160,621</b> 17,298
18.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 379,7524	66,228
18.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	0,0000	0,000
18.3	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	0,0000	0,000
18.4	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	76,6529	77,036
18.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0030	19,4187	0,058
18.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,6600	6,919
18.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,6600	10,379
19	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.	m3			<b>738,170</b> 57,083

19.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	459,9175	528,905
19.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	19,4187	1,942
19.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,6600	57,083
19.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	204,4078	42,926
19.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	255,5097	107,314
20	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm.	m2			<b>205,664</b> 34,365
20.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,6353	2,616
20.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,6353	21,585
20.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	127,7549	129,671
20.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	357,7136	1,789
20.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	357,7136	13,593
20.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	102,2039	2,044
20.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,6600	33,454
20.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,6600	0,911
		<b>TOTAL Trotuar</b>				<b>0,000</b>
		<b>Scena</b>				
21	CG04B	Pardoseli din scinduri geluite de rasinoase cu lamba si uluc, un rind de scinduri batute alaturat pe rigle de rasinoase, impregnate cu lignolineum aplicat in 2 straturi asezate pe un strat de 3 cm de moloz, cu umplutura de moloz intre ele, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp .	m2			<b>351,118</b> 51,894
21.1	2010102915200	Scinduri geluite, cu lamba si uluc de rasinoase	m3	0,0250	7 751,1424	193,779
21.2	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0130	7 751,1424	100,765
21.3	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0900	27,5950	2,484
21.4	2414147327483	Lignolineum	kg	0,1000	20,4408	2,044
21.5	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	57,6600	46,128
21.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,6600	5,766
21.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	5,1102	0,153
22	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele .	m2			<b>65,031</b> 31,713
22.1	1542126108945	Ulei de in siccitat	kg	0,0800	51,1019	4,088
22.2	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	0,1900	81,7631	15,535
22.3	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0500	20,4408	1,022
22.4	26811260014721	Hirtie pentru stefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,0441	1,022
22.5	03720107306661	Bumbac de sters	kg	0,2000	12,2645	2,453
22.6	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,1000	91,9835	9,198
22.7	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	57,6600	31,713
23	CI12A	Placaje din piatra de cosauti artificiala cu grosimea de pînă la 25 mm inclusiv, aplicate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv rostuirea cu chit a rosturilor.	m2			<b>739,872</b> 449,748
23.1	2670112202050	Placi din piatra cosauti artificiala	m2	1,0600	127,7549	135,420
23.2	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,8000	5,1102	4,088
23.3	2462106120000	Adeziv pentru placaje	kg	4,2000	3,0661	12,878
23.4	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,1533	3,066
23.5	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,4000	16,3526	6,541
23.6	2681116002696	DISC DIAMANTAT	buc	0,0075	306,6116	2,300
23.7	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	1,0000	91,9835	91,983
23.8	2222222222992	Material marunt (cirpe, dreptare etc.)	%	1,0000	0,0000	0,000
23.9	7122050013400	Zidar	h-om	4,0000	57,6600	230,640
23.10	7122030012940	Pietrar	h-om	3,0000	57,6600	172,980
23.11	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	57,6600	46,128
23.12	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	1,0000	30,6612	30,661
23.13	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	5,1102	0,256
23.14	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	30,6612	0,368
		<b>TOTAL Scena</b>				<b>0,000</b>

APROBAT:

Intocmit: Director Terzi Ivan

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor: Consiliul Raional Cimislia

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.



Obiectivul: R-ul Cimisia

Obiectul: s. Zloti

Devizul: Modernizarea Taberei de odihnă Izvoraș din s. Zloti. Construcția copertinei de asupra estradei de vară la Tabară de odihnă pentru copii Izvoraș

## Deviz local Nr. 16.42.1

Intocmit in preturi curente 2021-09-22

Valoarea de deviz 600 000,000 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Carcasa metalica				
1	CL05A	Ferme cu zabrele din otel gata confectionate, livrate complet asamblate, montate la inaltimei pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv .	t	2,9500	24 315,9385	71 732,019
					864,9000	2 551,455
2	CL01A	Stilpi din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltimei pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv.	t	1,3500	24 752,4921	33 415,864
					1 037,8800	1 401,138
3	CL05A	Ferme cu zabrele din otel gata confectionate, livrate complet asamblate, montate la inaltimei pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv .	t	0,9600	24 315,9385	23 343,301
					864,9000	830,304
4	IzD05B	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la constructii metalice aferente utilajelor tehnologice (suporti, sustineri, tiranti, console, platforme).	t	5,2000	510,3957	2 654,058
					234,6762	1 220,316
5	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectionilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectionilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv.	t	5,2000	1 506,2534	7 832,518
					371,3304	1 930,918
		TOTAL Carcasa metalica				138 977,759
		Inclusiv salariul				7 934,131
		Acoperis				
6	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic.	m3	4,5000	10 412,9756	46 858,390
					1 297,3500	5 838,075
7	CE30C	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din placi tip PAL de 10 mm grosime.	m2	264,1000	187,4860	49 515,061
					16,1448	4 263,842
8	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu.	m	36,8000	96,9830	3 568,973
					5,7660	212,189
9	CE03A	Invelitoare din placi plane bituminoase inlocuitoare de tigla (sistem bardoline protejate la fata superioara cu ardezie sau folie de cupru) pentru acoperisuri cu pante cuprinse intre 20%-30% inclusiv	m2	264,1000	202,0179	53 352,926
					46,1280	12 182,405
10	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv.	m	13,2000	141,1853	1 863,646
					20,1810	266,389
11	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv.	m	36,8000	161,3569	5 937,935
					17,2980	636,566
		TOTAL Acoperis				161 096,931
		Inclusiv salariul				23 399,466
		Pereu				
12	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor.	m3	13,0000	29,9832	389,782
					29,9832	389,782
13	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.	m3	3,5000	738,1701	2 583,595
					57,0834	199,792
14	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile .	m2	6,5000	117,6208	764,535
					69,1920	449,748
15	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu	m2	66,0000	194,7771	12 855,287

		suprafata mai mare de 16 mp.			51,8940	3 425,004
16	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv .	100 m3	0,1300	1 954,2351	254,051
					508,5612	66,113
17	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu.	m3	13,0000	17,8746	232,370
					17,8746	232,370
		TOTAL Pereu				17 079,619
		Inclusiv salariul				4 762,808
		Trotuar				
18	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.	m	100,0000	160,6205	16 062,055
					17,2980	1 729,800
19	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.	m3	12,0000	738,1701	8 858,041
					57,0834	685,001
20	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm.	m2	120,0000	205,6642	24 679,701
					34,3654	4 123,843
		TOTAL Trotuar				49 599,797
		Inclusiv salariul				6 538,644
		Scena				
21	CG04B	Pardoseli din scinduri geluite de rasinoase cu lamba si uluc, un rind de scinduri batute alaturat pe rigle de rasinoase, impregnate cu lignolineum aplicat in 2 straturi asezate pe un strat de 3 cm de moloz, cu umplutura de moloz intre ele, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp .	m2	30,0000	351,1184	10 533,551
					51,8940	1 556,820
22	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele .	m2	30,0000	65,0315	1 950,944
					31,7130	951,390
23	CI12A	Placaje din piatra de cosauti artificiala cu grosimea de pina la 25 mm inclusiv, aplicate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv rostuirea cu chit a rosturilor.	m2	6,7000	739,8716	4 957,140
					449,7480	3 013,312
		TOTAL Scena				17 441,634
		Inclusiv salariul				5 521,522

<b>Total manopera (ore)</b>	<b>835,1816</b>
<b>Total greutate materiale (tone)</b>	<b>0,0000</b>

Total		384 195,741
Asigurari sociale si medicale	24,0000%	11 557,577
Total		395 753,318
Cheltuieli de transport	10,0000%	33 063,149
Total		428 816,467
Cheltuieli de regie	10,0000%	42 881,647
Total		471 698,113
Beneficiu de deviz	6,0000%	28 301,887

<b>Total General fara TVA</b>	<b>500 000,000</b>
<b>TVA (20%)</b>	<b>100 000,000</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>600 000,000</b>
<b>Inclusiv salariul</b>	<b>48 156,571</b>

Cursul de referinta: 20.8037 Lei/Euro, din data de 2017-10-02

Intocmit: Director Terzi Ivan

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Obiectivul: R-ul Cimisia

Obiectul: s. Zloti

Devizul: Modernizarea Taberei de odihnă Izvoaraș din s. Zloti. Construcția copertinei de asupra estradei de vară la Tabară de odihnă pentru copii Izvoaraș

## Devizul local de resurse Nr. 16.42.1

Intocmit in preturi curente 2021-09-22

Valoarea de deviz 600 000,000 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Manopera</b>						
1	7122030012940	Pietrar	h-om	20,1000	57,6600	1 158,966
2	7122050013400	Zidar	h-om	26,8000	57,6600	1 545,288
3	7123010010200	Betonist	h-om	52,8000	57,6600	3 044,448
4	7124010010700	Dulgher	h-om	91,5680	57,6600	5 279,811
5	7124010010730	Dulgher 3	h-om	91,1250	57,6600	5 254,268
6	7129020012800	Pavator	h-om	87,6240	57,6600	5 052,400
7	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	158,4600	57,6600	9 136,804
8	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	16,5000	57,6600	951,390
9	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	45,9160	57,6600	2 647,517
10	7212030022700	Sudor	h-om	4,1475	57,6600	239,145
11	7213050013100	Tinichigiu	h-om	15,6600	57,6600	902,956
12	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	8,2950	57,6600	478,290
13	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	66,3600	57,6600	3 826,318
14	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	8,7360	57,6600	503,718
15	7422010060100	Timplar	h-om	3,3120	57,6600	190,970
16	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	39,2816	57,6600	2 264,977
17	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	96,6005	57,6600	5 569,985
18	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,8960	57,6600	109,323
<b>Total manopera</b>						<b>48 156,571</b>
<b>Materiale</b>						
1	03720107306661	Bumbac de șters	kg	11,4704	12,2645	140,678
2	1411122201752	Piatra sparta	m3	17,8250	459,9175	8 198,029
3	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	3,9600	0,0000	0,000
4	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,3000	0,0000	0,000
5	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	4,2900	0,0000	0,000
6	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,6000	357,7136	214,628
7	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	4,5600	357,7136	1 631,174
8	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	2,4000	51,1019	122,645
9	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0033	7 751,1424	25,191
10	2010102903495	Scînduri de rășinoase	m3	0,0228	7 751,1424	176,338
11	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase b = 44mm calit II	m3	0,5400	7 751,1424	4 185,617
12	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,3900	7 751,1424	3 022,946
13	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0450	7 751,1424	348,801
14	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	4,1850	7 751,1424	32 438,531
15	2010102915200	Scinduri geluite, cu lamba si uluc de rasinoase	m3	0,7500	7 751,1424	5 813,357
16	2010237318700	Distantieri de rost	buc	134,0000	0,1533	20,543
17	2020132920527	Placi PAL grosime 10 mm	m2	277,3050	156,7092	43 456,248
18	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,6500	86,8733	56,468
19	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	2,0000	0,0000	31,299
20	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	3,0000	0,0000	154,299
21	2222222222992	Material marunt (cirpe, dreptare etc.)	%	1,0000	0,0000	17,171
22	2222222222992	Material marunt (profil din zinc sau plumb pt. protej. frontonului, strat de pasta la dolii, etc.)	%	5,0000	0,0000	1 957,288



23	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	1,5000	20,4408	30,661
24	2320166200676	White spirit	kg	11,3360	35,7714	405,504
25	2320187315789	Decofrol	kg	0,7800	22,4849	17,538
26	23203226000361	Gudron	kg	11,6100	28,6171	332,244
27	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,6880	76,6529	52,737
28	2413217300010	Cleme	buc	6,6000	20,4408	134,909
29	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,4762	66,4325	31,635
30	2414147327483	Lignolineum	kg	3,0000	20,4408	61,322
31	2416202602100	Placi plane bituminoase inlocuetoare de tigla, armate cu fibra de sticla	m2	620,6350	45,9917	28 544,088
32	2430116100000	Email clorcauciac	kg	40,5600	81,7631	3 316,312
33	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	5,7000	81,7631	466,050
34	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	16,9520	81,7631	1 386,048
35	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	20,2800	102,2039	2 072,695
36	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	3,0000	91,9835	275,950
37	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	6,7000	91,9835	616,289
38	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	2,8600	30,6612	87,691
39	2462106120000	Adeziv pentru placaje	kg	28,1400	3,0661	86,281
40	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	102,0000	0,0000	0,000
41	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	192,0000	1,6353	313,970
42	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 584,0000	0,0000	0,000
43	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 584,0000	1,6353	2 590,255
44	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	5,3600	5,1102	27,391
45	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	121,8000	127,7549	15 560,541
46	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	11,5650	1 379,7524	15 956,837
47	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	100,5000	76,6529	7 703,618
48	2666122800555	Element de inchidere	buc	7,3600	30,6612	225,666
49	2670112202050	Placi din piatra cosauti artificiala	m2	7,1020	127,7549	907,315
50	2681116002696	DISC DIAMANTAT	buc	0,0503	306,6116	15,407
51	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	15,0000	2,0441	30,661
52	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	6,5250	30,6612	200,064
53	2682132600450	Folie PVC sau polietilena	m2	295,7920	35,7714	10 580,882
54	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	13,8600	45,9917	637,446
55	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	38,6400	76,6529	2 961,869
56	2732103600227	Tabla neagra 0,5x1000x2000 mm	kg	5,4000	23,0061	124,233
57	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,3250	21,9738	7,141
58	2743123549027	Pervazuri ( baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	36,8000	86,8733	3 196,937
59	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	8,6350	18,3967	158,855
60	27859	Pasta antiseptica	kg	13,5450	38,8375	526,054
61	2811106301500	Ferme cu zabrele din otel complet asamblate	kg	3 910,0000	23,0061	89 953,827
62	2811106302000	Stilp din otel gata confectionati si complet asamblati	kg	1 350,0000	23,0061	31 058,227
63	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	15,3000	19,4187	297,107
64	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	3,2200	27,5950	88,856
65	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	26,4100	66,4325	1 754,483
66	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	2,6510	61,3223	162,565
67	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	37,3550	0,7154	26,725
68	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	1,9500	0,7154	1,395
69	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	33,7500	56,2121	1 897,160
70	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	220,8000	0,7154	157,966
71	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	3,3000	56,2121	185,500
72	2874115837745	Suruburi	buc	368,0000	0,7154	263,277
73	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	1,9500	0,7154	1,395
74	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	37,3550	0,7154	26,725
75	2874115883700	Saiba M 20	buc	37,3550	0,7154	26,725
76	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0325	0,7154	0,023
77	28741458870491	Cuie de constructie	kg	13,5000	27,5950	372,533
78	2875274000050	Elemente de legatura	buc	6,9800	30,6612	214,015
79	28752740000501	Cot de jgheab	buc	7,3600	40,8816	300,888
80	28752740000502	Cot burlan	buc	6,6000	40,8816	269,818
81	28752740000503	Cot de capat	buc	3,3000	40,8816	134,909
82	2875274110001	Piesa de legatura	buc	3,3000	30,6612	101,182
83	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	7,3600	30,6612	225,666

84	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	2,6800	16,3526	43,825
85	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	51,5200	20,4408	1 053,109
86	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,1950	76,6529	14,947
87	2875276312500	Accesorii pentru prinderi mecanice	kg	29,0510	0,7154	20,784
88	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	2,4000	102,2039	245,289
89	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,3000	19,4187	5,826
90	4100126202818	Apă	m3	3,7280	19,4187	72,393
<b>Total materiale</b>						<b>330 631,489</b>
<b>Utilaje</b>						
1	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,6750	511,0194	344,938
2	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	6,5100	255,5097	1 663,368
3	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	3,2550	204,4078	665,347
4	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	1,0350	30,6612	31,734
5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	30,2650	5,1102	154,660
6	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0804	30,6612	2,465
7	2952260003552	Buldozer pe senile pînă la 60 CP	h-ut	0,1320	0,0000	0,000
8	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	6,7000	30,6612	205,430
9	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,3960	51,1019	20,236
10	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	1,2259	153,3058	187,938
11	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	1,4850	30,6612	45,532
12	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	2,6510	51,1019	135,471
13	3410520006728	Macara pe pneuri pînă la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	3,8170	511,0194	1 950,561
<b>Total utilaje</b>						<b>5 407,681</b>
Total						384 195,741
Asigurari sociale si medicale				24,0000%		11 557,577
Total						395 753,318
Cheltuieli de transport				10,0000%		33 063,149
Total						428 816,467
Cheltuieli de regie				10,0000%		42 881,647
Total						471 698,113
Beneficiu de deviz				6,0000%		28 301,887
<b>TOTAL Deviz fara TVA</b>						<b>500 000,000</b>
<b>Total</b>						<b>500 000,000</b>
TVA				20%		100 000,000
<b>TOTAL Deviz</b>						<b>600 000,000</b>

Intocmit: Director Terzi Ivan

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)